
Regionshuset
Viborg

Sundhedsplanlægning

Skottenborg 26
Postboks 21

DK-8800 Viborg
Tel. +45 7841 0000

kontakt@rm.dk
www.rm.dk

Forslag til kommissorium for tværsektoriel arbejdsgruppe inden for stomiområdet

Baggrund 
Indkøb & Medicoteknik i Region Midtjylland er på nuværende 
tidspunkt i gang med at udarbejde et tværsektorielt udbud af 
stomiprodukter i samarbejde med kommunerne i Region Midtjylland 
samt Region Syddanmark og kommunerne i Region Syddanmark. 
Udbuddet er et af Danmarks første piloter og udspringer af et projekt 
("Stomiprojekt – med borgeren i centrum") sammen med Region 
Syddanmark samt Aarhus og Odense kommuner. Som forarbejde til 
udbudsprocessen blev der i 2017  gennemført en analyse for at 
afdække stomiområdet; herunder forbedringspotentialer.

Det er svært at estimere præcist hvor mange stomiopererede, der er 
i Danmark, da der ikke findes entydige officielle tal på, hvor mange 
stomiopererede der er, og tallene varierer fra ca. 10.000 til 17.000. 
Der kommer ca. 3.500 nye stomiopererede årligt, hvoraf 30-50 % er 
midlertidige. Det vurderes, at ca. 1/4 af alle stomiopererede i 
Danmark bor i Region Midtjylland. 

Kendetegnende for målgruppen er, at de oplever stomi som et tabu, 
og for mange er det at få stomi forbundet med en periode med sorg 
og depression. Stomiopererede forventer en vis gene ved det at få 
stomi men har begrænset viden om, hvad der konkret kan forventes 
af gener. Det resulterer i, at mange stomiopererede ikke opsøger 
hjælp, og mange derfor accepterer unødige gener. Disse kan dog ofte 
afhjælpes med (uvildig, kyndig) rådgivning samt korrekt 
produktmatch og anvendelse. Der er således et stort potentiale for at 
forbedre livskvaliteten hos denne gruppe borgere. 

Analysen resulterede i, at der laves et tværsektorielt udbud, som pt. 
forventes at blive offentliggjort i Q2 af 2019. Endvidere har analysen 
belyst en række problemstillinger og forbedringspotentialer i det 
tværsektorielle felt. Der er identificeret forbedringspotentialer, som 
kan håndteres på forskellig vis: 

 Forbedringspotentialer, der kan håndteres i selve udbuddet
 Forbedringspotentialer, der kan håndteres med et stærkere, tværsektorielt samarbejde 
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 Forbedringspotentialer, der kan håndteres i et samspil mellem udbud og det 
tværsektorielle samarbejde.

Set i sammenhæng med udbuddet er det derfor vurderingen, at der med fordel kan 
igangsættes et arbejde, som skal komme med konkrete forslag til forbedringer i samarbejdet 
om stomiopererede. 

Det foreslås derfor, at der nedsættes en ad hoc arbejdsgruppe, der skal undersøge 
anbefalingerne i analyserapporten nærmere. 

Konkret peger analysen i stomiprojektet på følgende konkrete forbedringspotentialer: 
 En god start på livet med stomi: større fokus på den svære tid efter udskrivelse fra 

hospital
 Korrekt produktmatch og anvendelse: det rigtige produktmatch kan ændre sig over tid, 

hvorfor der skal være bedre forudsætning for livslang tilpasning
 Minimere og lette overgange: ensartet sortiment og potentiale i fælles standarder i 

forbindelse med visitation, fremskudt visitation
 Øget samarbejde 
 Mere viden om stomi: kompetenceudvikling, særligt i den kommunale hjemmepleje og 

på hospitalsafdelinger, der ikke er stomispecialiserede. Også kursus til ny-opererede 
stomipatienter efterspørges. 

Analysen er vedhæftet som bilag. 
 
Formål
Formålet med den tværsektorielle arbejdsgruppe inden for stomiområdet er at beskrive tiltag, 
som kan medvirke til at udvikle det tværsektorielle samarbejde om stomi. Det skal ske til gavn 
for borgere/patienter og de sundhedsprofessionelle, som varetager behandling/pleje. Dels at 
komme med konkrete forslag til, hvordan Region Midtjylland og de 19 kommuner i Region 
Midtjylland kan arbejde videre med de forbedringspotentialer, der peges på i analyserapporten. 

Det er endvidere oplagt, at arbejdsgruppens arbejde koordineres med udbudsarbejdet, hvor 
der kan skabes synergieffekt og gensidig understøttelse. 

Medlemmer
Den tværsektorielle arbejdsgruppe vedr. kompetenceudvikling inden for stomiområdet består 
af formandskab fra Sundhedsstyregruppen, ledere og klinikere fra regional og kommunal side 
og almen praksis. Gruppen sekretariatsbetjenes af Sundhedsplanlægning.

Formandsskab
 1 formand fra kommunerne: medlem af Sundhedsstyregruppen
 1 formand fra Region Midtjylland: medlem af Sundhedsstyregruppen 

 Ledelsesrepræsentant fra mave-tarm-kirurgisk afdeling
 Ledelsesrepræsentant fra kommune
 Klinikere fra kommune (stomisygeplejersker)
 Kommunale repræsentanter med indsigt i myndighedsområdet (sagsbehandling, 

lovgivning)
 Klinikerer fra mave-tarm-kirurgisk afdeling (stomisygeplejersker)
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 Repræsentant fra almen praksis (?)

Arbejdsgruppen sekretariatsbetjenes 
 AC-fuldmægtig, Sundhedsplanlægning

  
Opgaver 
Arbejdsgruppen skal:

 Komme med konkrete forslag til forbedringsinitiativer i samarbejdet på tværs af 
sektorer. På baggrund af den udarbejdede analyse komme med forslag til, hvordan 
Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuner sammen kan arbejde hen imod at 
indfri de nævnte forbedringspotentialer. 

 Beskrive hvordan der kan opnås den fornødne kompetenceudvikling hos de 
sundhedsprofessionelle som arbejder med stomiopererede. I den forbindelse skal 
arbejdsgruppe vurdere hvordan eksisterende kompetencer i et tæt samarbejde bedst 
udnyttes. 

 Samarbejde med udbuddet for at tilgodese synergieffekter mellem udbudsarbejdet og 
arbejdsgruppen. 

Referenceforhold
Arbejdsgruppen skal afrapportere til Sundhedsstyregruppen. 

Anbefalinger fra arbejdsgruppen drøftes og kommenteres inden afrapportering til 
Sundhedsstyregruppen i: 

 Klinikforum (regionalt forum)
 Den kommunale sundhedsstrategiske gruppe (DKS) og Chefforum (kommunale fora).

Mødekadence
Arbejdsgruppen forventes at mødes 2-3 gange inden afrapportering. 

Tidsplan
August 2018 Sundhedsstyregruppen godkender forslag til 

nedsættelse af arbejdsgruppe vedr. 
kompetenceudvikling inden for stomiområdet

Ultimo august 2018 Medlemmerne udpeges
September 2018 Første møde i arbejdsgruppen vedr. 

kompetenceudvikling inden for stomiområdet
November 2018 Andet møde i arbejdsgruppen vedr. 

kompetenceudvikling inden for stomiområdet
December 2018 Afrapportering til Sundhedsstyregruppen

Bilag: 
Stomi Analyserapport_final_29052018


